Il pomo della discordia, ora, venne rappresentato dai confini del borgo di San Basilio e i protagonisti delle lotte furono i vescovi di Cassano, l'Università della borgata e i confinanti feudatari di Castrovillari, Morano e Saracena.

8. Luglio 1544: il capitano turco Barbarossa rapisce Livia de Costa.

San Basilio è terra di nessuno

La donazione del casale di San Basilio fu fatta da Ferdinando Spinelli, duca di Castrovillari, padre del marito di Isabella da Toledo, il 25 settembre 1534, in favore del Magnifico Jo. Nicolao de Costa U.I.D.

Il privilegio della donazione fu riassunto, il 10 ottobre 1551, "apud terram Caccuri", dal notaio Domenico Mignaccio, presente il giudice Giovanni De Rose, davanti ai quali si erano presentati i coniugi Livia de Costa e Nicola Interzato.

Essi dichiararono che, nel mese di luglio 1544, la città di Cariati fu presa dai Turchi e dal capitano Barbarossa e che, durante l'assedio, l'invasione e le rovine che ne seguirono Livia e il padre, trovandosi in Cariati, vi perdettero tutte le scritture e tra queste anche il privilegio della donazione del Casale di San Basilio.

Avendolo ora recuperato, a gran fatica dai nemici, pregarono il notaio di riassumerlo in forma pubblica.

Quello che presentiamo, qui di seguito, è una copia autentica del privilegio proveniente dal disperso archivio della chiesa di San Giuliano di Castrovillari.

"Ferdinandus Spinelli Dux Castrovillarum, Marchisio Misuracae, Comes Cariati, Regnique Siciliae Lochotheta et Prothonotarius. Universis et singulis presentem seriem inspecturis tum praesentibus quam futuris. Benemeritis Principis est beneficere, consentaneumque est ut qui nobis in laboribus et discriminibus comites fuerunt, isdem felicitatis partecipes sunt. Sane attendentes merita sincerae devotionis et fidei M.ci U.D.I. Joannis Nicolai de Costa Alumni et Auditoris nostri dilecti, grataque plurimum, fructuosa et accepta servitia nobis praestita et impensa, nullis suae personae parcendo periculis, sumptibus et expensis, quae nos in proxima Gallorum irruptione in Regnum libentissimo animo per totam Provinciam Calabriae rebelles Majestatis Cattolicae fugando, usquequo eadem Provincia fuit ostibus destituta, et successive nobiscum se contulit ad Cesarem per varias partes Italiae migrando, permansit que Neapoli per plurimum temporis...

Igitur ut possumus in aliqua partem suis meritis respondere eidem Jo. Nicolao, et suis utrusque sexus haeredibus et successoribus, ex eius corpore legitime discendentibus, natis et nascituris in perpetuum Casale nostrum S. Basili cum ejus districtu, situm et positum in Provincia Calabriae Citra, et propriae in territorio Civitatis nostrae Castrovillarum, cum hominibus, vaxallis, vaxallorumque redditibus, domibus, possessionibus, plateis, juribus, tenimentis, territoriis, aquis, aquarumque decurribus, rivis, fluminibus, bajulationibus, gabellis; vectigalibus, gabellarum et vectigalium juribus, rationibus, proprietaribus, jurisdictionibus, utilique dominio et ejus integro statu pertinentiis omnibus... cum banco Justitiae, jurisdictione civile et criminali et plena meri mixtique imperii et gladii potestate, et exercitio jurisdictionis quoquomodo, et quando per eundem Jo. Nicolaum ... jubemus cum plena potestate et arbitri commutandi penas personales in pecuniarias ... habito consilio damus, donamus, tradimus, et cum causa donationis irrevocabis inter vivos... regio assensu denuper obtento, et impetrato...ipsum Jo. Nicolaum investiamus et per nostrum anulum...mandantes omnibus nostris officialibus majores et minoribus Civitatis nostrae Castrovillarum, et Casalis quatenus forma praesentium deliberatione nostra inviolabiter observare faciant. Prevista la pena di mille ducati per gli inadempienti. Datum Neapoli vigesimo quinto mensis Septembris millesimo quingentesimo trigesimo quarto. Lo Duca de Castrovillare Protonotario del Regno. Domenicus dux mandavit mihi Jo. Baptistae Castello Castello Secretario".